Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Ciências Humanas e Letras
Departamento de Comunicação Social

Portaria nº 06/2014 - DECOM

O Chefe do Departamento
de Comunicação Social, no
uso de suas atribuições
estatutárias e,

CONSIDERANDO a necessidade de se constituírem bancas examinadoras

para as defesas de Trabalhos de Conclusão de Curso das disciplinas Projetos
Experimentais em Jornalismo e Projetos Experimentais em Relações Públicas;

RESOLVE:

CONSTITUIR as Bancas Examinadoras com os docentes abaixo

relacionados, para que procedam à avaliação dos alunos indicados, nas
disciplinas Projetos Experimentais do Curso de Relações Públicas e Projetos
Experimentais do Curso de Jornalismo, conforme discriminado a seguir:

Aluna: Carolina Monteiro Martiny

Tema: Relações Públicas e o Gerenciamento de Crises: estudo de caso

do Sea World.

Banca: Prof. MsC. José Nivaldo Xavier Moura (presidente)

   Profª Msc. Judy Lima Tavares Sales. (membro)

   Profª MsC. Aline Ferreira Lira (membro)

Suplentes: Profª Drª. Maria Emília de Oliveira Pereira Abbud

       Profª: Msc. Célia Maria da Silva Carvalho

Data: 11/04/2014

Hora: 09:00h

Local: Sala 14 – Bloco Mario Ypiranga Monteiro

Aluno: Shéu Mané

Tema: Rádio Comunitária “A Voz de Quelélé”- Relato de experiência

Banca: Profª Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (presidente)

             Prof. Doutor Wilson de Souza Nogueira (membro)

             Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro)

 2

Suplentes: Prof. Me. José Nivaldo Xavier Moura

       Prof. Me. Henrique Wendhausen

Data: 20/03/2014

Hora: 09:00h

Local: Sala 03 do Bloco Mário Ypiranga

Aluna: Deborah Azevedo de Oliveira

Tema: A Construção da notícia por meio do repórter-personagem no

programa “Globo Esporte”.

           Banca: Profª Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (presidente)

   Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro)

   Prof. Me. José Nivaldo Xavier Moura (membro)

Suplentes: Profª. MsC. Judy Lima Tavares Sales

       Prof. Me. Henrique Wendhausen

Data: 20/03/2014

Hora: 14:00h

Local: Sala de reunião do ICHL

Aluno: Antonio Lúcio Pinheiro

Tema: Capas de jornais: conflitos e acordos na batalha por audiência.

           Banca: Profa. Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (presidente)

  Prof. Me. José Nivaldo Xavier Moura (membro)

  Jornalista Ana Célia Ossame (membro)

Suplente: Profª. MsC. Judy Lima Tavares Sales

       Prof. Me. Henrique Wendhausen

Data: 21/03/2014

Hora: 10:00h

Local: Sala 15 do Bloco Mário Ypiranga

 3

Aluno: Huylame Affonso Tavares Bruce

Tema: Jornalismo de economia na Internet: uma discussão sobre

multimidialidade e uso de infográficos no site Economia&Negócios,  do

estaodao.com.br

           Banca: Profa. Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (presidente)

  Profª. Drª. Mirna Feitoza Pereira (membro)

             Prof. Dr.. Allan S. Barreto Rodrigues (membro)

Suplentes: Profª. MsC. Aline Ferreira Lira

                 Prof. Me. José Nivaldo Xavier Moura

Data: 24/03/2014

Hora: 09:00h

Local: Sala 15 do Bloco Mário Ypiranga

           Aluna: Camila Pereira da Silva

Tema: A roupa como meio de comunicação e formação de identidade.

Um estudo sobre a  representação sócio-cultural das mulheres do bairro

Compensa

           Banca:    Profa. Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (presidente)

                           Profa. Me. Aline Lira (membro)

                           Profa. Me. Maurília Gomes (membro)

          Suplentes:  Prof. Me. Judy Tavares

                               Prof. Me. Henrique Wendhausen

          Data: 24/03/2014

Hora: 14:00h

Local: Mini auditório do PPGSCA (Sociedade e Cultura)

           Aluna: Girlene Silva Medeiros

           Tema: Webjornalismo: o Amazonas além da floresta.

           Banca:     Profa. Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (presidente)

                            Prof. Dr. Wilson de Souza Nogueira (membro)

                            Profa. Me. Maurília Gomes (membro)

 4

          Suplentes: Prof. Me. João Bosco Ferreira

                              Prof. Me. Henrique Wendhausen

Data: 24/03/2014

Hora: 16:00h

Local: Mini auditório do PPGSCA (Sociedade e Cultura)

          Aluno: Roberto Tavares

          Tema: Linguagens radiofônicas: o discurso entre a AM e a FM

          Banca:  Profa. Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (presidente)

                       Jornalista e radialista Neuton Correa (membro)

                       Profa. Me. Judy Tavares (membro)

         Suplentes: Prof. Me. José Nivaldo Moura

                             Prof. Me. Henrique Wendhausen

Data: 25/03/2014

Hora: 14:00h

Local: Sala de reunião do ICHL

          Aluna:  Fabiana Reis

Tema: Narrativas televisivas sobre acidentes de trânsito: uma análise

sobre comunicação educativa.

          Banca:  Profa. Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (presidente)

                       Prof. Me .João Bosco Ferreira (membro)

                       Policial Rodoviário Denny Wallace Braga Vital (membro)

          Suplentes: Profa. Dra. Ítala Clay Freitas

                             Prof. Me. Henrique Wendhausen

Data: 26/03/2014

Hora: 08:00h

 5

Local: Sala 03 do Bloco Mário Ypiranga

          Aluno:  Felipe Cavalcanti Libório

          Tema: Saúde Mental no Amazonas - Uma história de atraso

          Banca: Profa. Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (presidente)

                       Prof. Me.João Bosco Ferreira (membro)

                       Prof. e médico psiquiatra Rogélio Casado (membro)

          Suplentes: Profa. Dra. Ítala Clay Freitas

                              Prof. Me. Henrique Wendhausen

Data: 26/03/2014

Hora: 10:00h

Local: Sala 03 do Bloco Mário Ypiranga

Certifique-se, publique e cumpra-se.

   Manaus, 13 de março de 2014.